

## Fundamental Of Nursing, 04

Q. अस्पताल को परिभाषित कीजिए एवं इसके प्रमुख कार्य लिखिए।

Define hospital and write down its main functions.

उत्तर- अर्थ (Meaning) -

अस्पताल (hospital) शब्द की उत्पत्ति लेटिन शब्द होस्पिटेलिस (hospitalis) से हुई है जो होस्पेस (hospes) शब्द से आया है जिसका अर्थ है "मेजबान (Host)।"

परिभाषा (Definition) - विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार अस्पताल किसी सामाजिक एवं चिकित्सा संबंधी संगठन का एक अभिन्न भाग होता है जिसका कार्य जनता को उपचारात्मक एवं निरोधक दोनों ही प्रकार की सम्पूर्ण सेवा प्रदान करना है तथा जिसकी बाह्य रोगी सेवाएँ, परिवार व घरेलू पर्यावरण तक पहुँचती हों।

अस्पताल स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं के प्रशिक्षण एवं जैव सामाजिक अनुसंधानों के लिये एक केन्द्र की है।

अस्पताल के कार्य (Function of Hospital) - अस्पताल के कुछ प्रमुख कार्य निम्नलिखित हैं-

1. बीमारी से बचाना (Prevention from disease)
2. स्वास्थ्य की पुर्नस्थापना (Rehabilitation)

3. स्वास्थ्य की उन्नति (Promotion of health)
4. रोगों का इलाज व निदान करना (Diagnose and treatment of disease)
5. रोगी की देखभाल करना (Care of the patient)
6. घायलों की देखभाल करना (Care of the injured)
7. बाह्य रोगी सेवाएँ (Outpatient services)
8. मरीज को भर्ती करने की सेवाएँ (In-Patient services)
9. मेडिकल एवं नर्सिंग अनुसंधान करना (Doing Medical and Nursing Research)
10. प्रोफेशनल लोगों को प्रशिक्षण (Training for professionals)

प्रश्न. अस्पताल का वर्गीकरण कीजिए।

Classify the hospital.

अस्पताल का वर्गीकरण अनेक प्रकार से किया जा सकता है जैसे-

Hospital classification can be done in many ways like-

उत्तर-

I. पलंग की क्षमता के आधार पर (According to the capacity of bed)

1. वृहत अस्पताल (Large Hospital) -

300 से 1000 पलंग की क्षमता वाले अस्पताल वृहत अस्पताल कहलाते हैं इन्हें "A" ग्रेड अस्पताल भी कहा जाता है। "A" ग्रेड अस्पताल भी कहा जाता है।

2. मध्यम अस्पताल (Medium Size Hospital)

100 से 300 पलंगों की क्षमता वाले अस्पताल, मध्यम अस्पताल कहलाते हैं। इन्हें "B" ग्रेड अस्पताल भी कहा जाता है।

3. लघु आकार अस्पताल (Small Size Hospital)

100 पलंगों से कम संख्या वाले अस्पताल, लघु अस्पताल कहलाते हैं। इन्हें "C" ग्रेड अस्पताल भी कहा जाता है।

II. पलंगों की शक्ति के अनुसार (According to Bed Strength) -

1. शिक्षा वाले अस्पताल (Teaching Hospital) -

500 पलंग से अधिक क्षमता वाले शिक्षा अस्पताल कहलाते हैं जो मेडीकल कॉलेज से सम्बन्धित होते हैं।

2. जिला अस्पताल (District Hospital) -

200 से 300 पलंगों की क्षमता वाले जिला अस्पताल कहलाते हैं।

3. तहसील अस्पताल (Tehsil Hospital) -

50 से 200 पलंगों की क्षमता वाले अस्पताल तहसील अस्पताल कहलाते हैं।

4. सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र (Community Health Centre, CHC) -

30 से 50 पलंगों की क्षमता वाले CHC अस्पताल कहलाते हैं।

5. प्रारम्भिक स्वास्थ्य केन्द्र (Primary Health PHC)

6 से 10 पलंग की क्षमता वाले स्वास्थ्य केन्द्र प्रारम्भिक स्वास्थ्य केन्द्र कहलाते हैं।

III. नियंत्रण के आधार पर (According to the ownership or control) -

1. धर्मार्थ (Charitable)

ये non-profitable अस्पताल होते हैं यह लोगों की सेवा के लिये चलाये जाते हैं जो समाजसेवियों व दानदाताओं के नियंत्रण में होते हैं।

## 2. जनता व सरकारी अस्पताल (Public or Govt. Hospital)

इन अस्पतालों का पूरा नियंत्रण सरकार द्वारा किया जाता है।

## 3. सामूहिक अस्पताल (Co-operative or Non-Govt Hospital)

यह अस्पताल बड़े-बड़े औद्योगिक घरानों के द्वारा चलाए जाते हैं। जिनका मुख्य उद्देश्य पैसा कमाना होता है इन्हें व्यापारिक रूप से चलाया जाता है।

## IV. उद्देश्य की वृष्टि से (According to the objectives) -

### 1. शैक्षणिक एवं शोध अस्पताल (Teaching cum Research Hospital)

इन अस्पतालों का मूल उद्देश्य शोध एवं अनुसंधान होता है। जिसमें औषधि निर्माण, दन्त चिकित्सा आदि की शिक्षा दी जाती है इनके साथ मेडिकल कॉलेज संलग्न होता है।

### 2. सार्वजनिक अस्पताल (General Hospital)

इन अस्पतालों में सभी प्रकार के सामान्य रोगों का इलाज किया जाता है इसके द्वारा हर प्रकार के रोगों की सेवा प्रदान की जाती है।

### 3. विशेष अस्पताल (Specialized Hospital)

ऐसे अस्पतालों में विशेष रोग का इलाज किया जाता है जैसे आँखों का अस्पताल, टी.बी का अस्पताल आदि।

4. पृथकता वाले अस्पताल (Isolation Hospital) -

ऐसे अस्पतालों में छूत के रोग व संक्रमण वाले रोगों के रोगियों को रखा जाता है जिससे कि ये बीमारी किसी स्वस्थ व्यक्ति को न हो सके। जैसे महामारी के रोगी।

V. चिकित्सा प्रणाली के आधार पर (According to the system of medicine) -

● 1. ऐलोपैथिक अस्पताल (Allopathic Hospital)

2. होम्योपैथिक अस्पताल (Homeopathic Hospital)

3. आयुर्वेदिक अस्पताल (Ayurvedic Hospital)

4. यूनानी अस्पताल (Unani Hospital)

5. योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अस्पताल (Yoga and Nature Care Hospital)

Answer-

I. According to the capacity of bed

### 1. Large Hospital -

Hospitals with a capacity of 300 to 1000 beds are called large hospitals. These are also called "A" grade hospitals.

### 2. Medium Size Hospital

Hospitals with a capacity of 100 to 300 beds are called medium hospitals. These are also called "B" grade hospitals.

### 3. Small Size Hospital

Hospitals with less than 100 beds are called small hospitals. These are also called "C" grade hospitals.

## II. According to Bed Strength -

### 1. Teaching Hospital -

Those with a capacity of more than 500 beds are called teaching hospitals which are associated with medical colleges.

### 2. District Hospital -

The hospitals having capacity of 200 to 300 beds are called district hospitals.

### 3. Tehsil Hospital -

The hospitals having capacity of 50 to 200 beds are called tehsil hospitals.

### 4. Community Health Centre (CHC) -

The hospitals having capacity of 30 to 50 beds are called CHC hospitals.

### 5. Primary Health Centre (PHC)

The health centres having capacity of 6 to 10 beds are called primary health centres.

## III. According to the ownership or control -

### 1. Charitable

These are non-profitable hospitals. They are run for the service of people and are under the control of social workers and donors.



## 2. Public or Govt. Hospital

These hospitals are completely controlled by the government.

## 3. Co-operative or Non-Govt Hospital

These hospitals are run by big industrial houses. Their main objective is to earn money, they are run commercially.

## IV. According to the objectives -

### 1. Teaching cum Research Hospital

The main objective of these hospitals is research and investigation. In which education of drug manufacturing, dentistry etc. is given, medical college is attached to them.

### 2. General Hospital

All types of common diseases are treated in these hospitals, services for all types of diseases are provided by it.

### 3. Special Hospital

Special diseases are treated in such hospitals like eye hospital, TB hospital etc.

### 4. Isolation Hospital -

Patients of contagious and infectious diseases are kept in such hospitals so that these diseases do not spread to any healthy person. Such as epidemic patients.

## V. According to the system of medicine -

### ● 1. Allopathic Hospital

### 2. Homeopathic Hospital

### 3. Ayurvedic Hospital

### 4. Unani Hospital

### 5. Yoga and Nature Care Hospital